



## JUSTIFICATIVA DO PREÇO

**DO OBJETO:** CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO NA MODALIDADE HORAS MÁQUINAS, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM NAS VIAS E ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE BAIÃO/PA.

Preliminarmente destaca-se que diante da excepcionalidade causada por motivo de emergência pública, realizou-se prévia pesquisa de preços com fundamento no art. 5º, inciso II, da Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020, do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão do Governo Federal, sendo aplicado a média de todos os preços (somados e divididos pela quantidade de fontes), conforme art. 6º, caput da mesma IN, a resultar no valor global estimado em R\$ 262.494,40 (Duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).

Isto posto o Departamento de Compras solicitou propostas junto aos fornecedores registrados nesta Prefeitura. Após a realização de análise das propostas apresentadas pelas 03 (três) proponentes, resultou que a empresa **BRITO COMERCIO DE PECAS, LOCACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS EIRELI**, inscrita no CNPJ Nº: 37.525.080/0001-09, apresentou o menor valor por itens, totalizando **R\$ 254.400,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS)**, sendo portanto a proposta mais vantajosa com os menores preços consoante a planilha descriminando abaixo:

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                  | UND  | QTD | HORAS | BRITO COMERCIO DE PEÇAS, LOCAÇÃO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI |               |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------|----------------------------------------------------------------|---------------|
|      |                                                                                                                |      |     |       | VALOR UNITÁRIO                                                 | VALOR TOTAL   |
| 1    | CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, DMT DE 0,3 KM VELOCIDADE MÉDIA 5,9 KM/H PARA TRANSPORTE EM VIAS URBANAS E RURAIS | HORA | 1   | 480   | R\$ 50,00                                                      | R\$ 24.000,00 |
| 2    | MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP PARA REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES              | HORA | 1   | 480   | R\$ 190,00                                                     | R\$ 91.200,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO**  
**GABINETE DO PREFEITO**  
C.N.P.J.: 05.425.871/0001-70



|   |                                                                                                                                                         |      |   |     |            |               |
|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---|-----|------------|---------------|
| 3 | TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T PARA ESPALHAMENTO DE MATERIAL NO SOLO                                                       | HORA | 1 | 480 | R\$ 170,00 | R\$ 81.600,00 |
| 4 | MAQUINA PA CARREGADEIRA CABINADA, POTENCIA LIQUIDA MINIMA DE 150 HP, VOLUME MINIMO DE CACAMBA DE 1.50M³, PESO OPERACIONAL MINIMA DE 8,160 KG. A DIESEL. | HORA | 1 | 480 | R\$ 120,00 | R\$ 57.600,00 |

Baião (PA), 14 de junho de 2021.

*Lourival Menezes Filho*  
**LOURIVAL MENEZES FILHO**  
PREFEITO MUNICIPAL